Für den hl. Hieronymus und den hl. Augustinus befaßt sich der 45.
Psalm ganz klar mit der Menschwerdung sowie mit der Erlösung der Hei-

⁶⁴ „Coniunctio nuptialis, Verbum et caro: huius coniunctionis thalamus, virginis uterus“, ebd., 495.

⁶⁵ „Pulcher Deus, Verbum apud Deum: pulcher in utero virginis, ubi non amisit divinitatem, et sumpsit humanitatem: pulcher natus infans Verbum; quia et cum esset infans, cum surgeret, cum manibus portaretur, coeli locuti sunt, Angeli laudes dixerunt, Magos stella direxit, adoratus est in praesepe, cibaria mansuetorum“, ebd., 495.

⁶⁶ „Intellexerunt enim quidam Patris personam dicentis. Eructavit cor meum verbum bonum commendantis nobis nativitatem ineffabilem . . . Dixerit hoc Deus Peter de Verbo suo bono atque benefico bono nostro, per quod solum bonum utcumque boni esse possumus“, ebd., 496.

⁶⁷ „ . . . omnes animae quae illis praedicantibus et evangelizantibus natae sunt, filiae regum sunt: et Ecclesiae filiae Apostolorum, filiae regum sunt . . . Intelligite etiam filiae regum, civitates quae crediderunt in Christum . . .“, ebd., 508f.

⁶⁸ „Vestitus reginae huius quis est? Et pretiosus est, et varius est: sacramenta doctrinae in linguis omnibus variis. Alia lingua afro, alia syra, alia graeca, alia ebraea, alia illa et illa: faciunt istae linguae ad unam fidem. In veste varietas sit, scissura non sit. Ecce varietatem intelleximus de diversitate linguarum et vestem intelleximus de diversitate linguarum et vestem intelleximus propter unitatem: in ipsa autem varietatem aurum quod est? Ipsa sapientia“, ebd., 509.

⁶⁹ Ebd., 511.

⁷⁰ „Afferentur regi virgines post eam. Vere factum est. Credidit Ecclesia, facta est Ecclesia per omnes gentes“, ebd., 512.

den, der Völker der ganzen Welt. Es klingen also in ihm die Themen an, die auf den beiden oberen Szenenbändern des Mosaikprogramms auf dem Apsisbogen aus dem 5. Jahrhundert in S. Maria Maggiore dargestellt sind. Auch dort sind die Menschwerdung und die Anerkennung der Gottheit Christi durch die Heiden dargestellt. Auf dem obersten Szenenband des Bogens wird links Maria und Josef das Mysterium der Menschwerdung offenbart, und rechts sehen wir die Anerkennung Christi im Tempel durch Vertreter der Juden⁷¹. Das zweite Szenenband zeigt, wie dem Erlöser von den Heiden Verehrung und Jubel entgegengebracht wird⁷²: in der *Anbetung der Drei Könige* auf der linken Seite, wo die Erwähnung des göttlichen Throns in dem Psalm sichtbaren Ausdruck findet in dem riesigen, juwelen-geschmückten Thron, auf dem das Jesuskind sitzt (Taf. 5); in der *Ankunftsszene* auf der rechten Seite, wo wir eine Darstellung der Gaben darbringenden Töchter von Tyrus vermuten dürfen, mit denen nach Augustinus die christlich gewordenen Städte gemeint sind, die Christus anbeten – auch Hieronymus glaubte, daß sich dieser Vers auf den Jubel der Heiden für Christus bezog, und verglich ihn mit der Anbetung der Drei Könige.